
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3237 

DETERMINA 
N. 2785 DEL 17/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
POLIZIA LOCALE – ESCLUSIONE DI N. 1 DITTA DALLA R.D.O. N. 2908968 INDETTA SUL MEPA, AI
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50 DEL 18 APRILE 2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA
DI BOCCAGLI OMOLOGATI, MONOUSO PER ETILOMETRI MARCA DRAEGER MKIII 7110.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3237 

DETERMINA N. 2785 DEL 17/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – ESCLUSIONE DI N. 1 DITTA DALLA R.D.O. N. 2908968 INDETTA SUL MEPA,
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50 DEL 18 APRILE 2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI 
BOCCAGLI OMOLOGATI, MONOUSO PER ETILOMETRI MARCA DRAEGER MKIII 7110.

  

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il Comando Polizia Locale ha in dotazione n. tre etilometri marca Draeger modello MKIII7110 che

vengono utilizzati quotidianamente;

- per garantire l'espletamento dei controlli con i tre strumenti in dotazione al Comando, senza

soluzione di continuità, è necessario provvedere all'acquisto di nr. 3000 boccagli monouso.

- dato atto che la ditta costruttrice Draeger, con dichiarazione agli atti, attesta che : “l’utilizzo dei

bocchelli originali per Alcoltest 7110 MKIII è mandatorio in quanto i risultati dei test effettuati in

fase di validazione, presso il Ministero dei Trasporti, sono rispettati e la macchina è conforme

all’omologazione medesima, solo attraverso l’utilizzo dei suddetti bocchelli di nostra esclusiva

fabbricazione”;

- in data 18.11.2021 è stata indetta sul MePa – Bando BENI/Forniture specifiche per la Sanità, al

criterio del prezzo più basso - la R.d.O. n. 2908968 con la quale si invitavano n. 6 ditte, così come

di seguito riportate:

1. Alcoltest Marketing Italy srl;

2. Bertazzoni Veicoli Speciali;

3. CI.TI.ESSE srl;

4. Eltraff srl;

5. G.A. Europa Azzaroni srl;

6. Morgan Italia;

a formulare la loro migliore offerta per la fornitura di n. 3000 boccagli per etilometro Draeger MKIII

7110;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3237 

DETERMINA N. 2785 DEL 17/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – ESCLUSIONE DI N. 1 DITTA DALLA R.D.O. N. 2908968 INDETTA SUL MEPA,
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50 DEL 18 APRILE 2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI 
BOCCAGLI OMOLOGATI, MONOUSO PER ETILOMETRI MARCA DRAEGER MKIII 7110.

Considerato che nella R.d.O. si specificava che i boccagli per etilometro Draeger MKIII 7110

dovevano necessariamente essere: originali, monouso, confezionati singolarmente, omologati,

nonché rispondenti al  modello depositato presso il Ministero;

Preso atto che alla scadenza prevista per la presentazione delle offerte (01.12.2021 alle ore

12:00) sono pervenute offerte dalle ditte:

✔ MORGAN ITALIA, sede legale in San Lazzaro di Savena (BO) via Gramsci, 20 – P. IVA

4181370372 – codice fiscale 04181370372 - prezzo offerto: €1455,00.= + IVA;

✔ ALCOOLTEST MARKETING ITALY srl, sede legale in Bastia Umbra (PG), via delle

Nazioni, 2/O – codice fiscale 03198140547- prezzo offerto: €2700,00.= + IVA;

✔ CI.TI.ESSE SRL, sede in Rovellasca (CO) via G. Parini, 3 – codice fiscale 00807520135 –

prezzo offerto: €2550,00.= +IVA;

Verificato che la migliore offerta economica (prezzo più basso) è pervenuta dalla ditta Morgan

Italia, la quale ometteva però di indicare l’originalità di fabbrica del bocchello, requisito

fondamentale affinché la macchina sia considerata conforme all’omologazione (cfr. dichiarazione

della ditta produttrice Draeger) e di conseguenza i test eseguiti validi;

Dato atto che in data 01.12.2021 in piattaforma, tramite messaggio Mepa, si chiedevano

ragguagli in merito alla ditta Morgan Italia, la quale con nota PGN 188027 del 02.12.2021

specificava che il bocchello dalla stessa venduto: “è stato progettato per essere impiegato con gli

etilometri Lion” evidenziandone altresì una costruzione in conformità alle prescrizioni del Ministero

dei Trasporti per l’utilizzo su etilometri omologati/probatori: dichiarazioni ritenute però non

satisfattorie da parte di Questa Stazione Appaltante, alla luce di quanto dichiarato dalla casa

costruttrice;

Tutto ciò premesso 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3237 

DETERMINA N. 2785 DEL 17/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – ESCLUSIONE DI N. 1 DITTA DALLA R.D.O. N. 2908968 INDETTA SUL MEPA,
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50 DEL 18 APRILE 2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI 
BOCCAGLI OMOLOGATI, MONOUSO PER ETILOMETRI MARCA DRAEGER MKIII 7110.

   

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del 24 marzo 2021, n. 26 che approva il Bilancio di

Previsione 2021/2023 e successive modiche;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 116 del 07 luglio 2021 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione Finanziario 2021/2023 (PEG) e successive modiche;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9 giugno 2021 che approva il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2021-

2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto l’art. 8 co. 1 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza,

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 7 febbraio 2019;

DETERMINA

1. di escludere la ditta Morgan Italia dalle fasi successive di gara in oggetto, per le motivazioni di

cui in premessa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3237 

DETERMINA N. 2785 DEL 17/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – ESCLUSIONE DI N. 1 DITTA DALLA R.D.O. N. 2908968 INDETTA SUL MEPA,
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50 DEL 18 APRILE 2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI 
BOCCAGLI OMOLOGATI, MONOUSO PER ETILOMETRI MARCA DRAEGER MKIII 7110.

2. di dare avviso, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lettera b) del d. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i., alla ditta Morgan Italia dell’esclusione dal presente provvedimento e dell’avvenuta

pubblicazione dello stesso sul profilo del committente;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune,

ai sensi del D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione del presente atto nel sito del Comune di Vicenza – Sez. “Amministrazione
trasparente”;    
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3237 

DETERMINA N. 2785 DEL 17/12/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – ESCLUSIONE DI N. 1 DITTA DALLA R.D.O. N. 2908968 INDETTA SUL MEPA,
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50 DEL 18 APRILE 2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI 
BOCCAGLI OMOLOGATI, MONOUSO PER ETILOMETRI MARCA DRAEGER MKIII 7110.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Massimo Parolin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


